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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,360,551 2,374,922 -14,371 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -222 42,148 1.7

학생복지/교육격차 해소 -5,608 942,326 39.9

기본적 교육활동 -16,914 683,107 28.9

선택적 교육활동 -5,644 121,836 5.1

교육활동 지원 -2,754 97,034 4.1

학교 일반운영 16,771 411,353 17.4

학교 재무활동 0 62,747 2.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 18,489 1,349,327 57.1

이전수입 기타이전수입 0 43,200 1.8

자체수입 학부모부담수입 -33,388 836,852 35.4

자체수입 행정활동수입 528 3,538 0.1

기타수입 전년도이월금 0 127,634 5.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,392,5271,374,038 18,489

1.교육비특별회계이전수입 1,349,3271,330,838 18,489

1.교육비특별회계전입금수입 1,349,3271,330,838 18,489

1.학교회계전입금 1,349,3271,330,838 18,489

1.학교운영비전입금 733,872 733,872 0

2.목적사업비전입금 615,455 596,966 18,489
(성립전)급식종사원 인건비(목적) : 

(56,876,000원 × 1교) - 55,131,000원 =
1,745,000

(성립전)급식종사원 인건비(목적) : 2,472,000

원 × 1교 =
2,472,000

급식종사원 인건비(목적) : (58,747,000원 × 1

교) - 59,348,000원 =
-601,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (20,034,000원 × 

1교) - 15,026,000원 =
5,008,000

(성립전)기숙사사감인건비지원비 : (4,050,000

원 × 1교) - 3,435,000원 =
615,000

(성립전)기숙사사감인건비지원비 : (3,435,000

원 × 1교) - 2,618,000원 =
817,000

(성립전)교육급여 : (7,634,000원 × 1교) - 

5,870,000원 =
1,764,000

교육급여 : (7,632,000원 × 1교) - 7,634,000

원 =
-2,000

(성립전)학교운영지원비지원 : (15,996,200원 

× 1교) - 13,055,000원 =
2,942,000

학교운영지원비지원 : (15,996,000원 × 1교) -

 15,997,000원 =
-1,000

순회교사제운영비 : (3,360,000원 × 1교) - 

3,530,000원 =
-170,000

특수학교방과후학교운영비 : (268,000원 × 1교

) - 370,000원 =
-102,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 : (2,373,800

원 × 1교) - 1,961,000원 =
413,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(1,160,000원 × 1교) - 3,248,000원 =
-2,088,000

(성립전)기숙사운영비지원비 : (13,200,000원 

× 1교) - 9,900,000원 =
3,300,000

3학년2학기수업료무상교육지원비 : (11,907,000

원 × 1교) - 11,908,000원 =
-1,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 1,415,000원 × 1

교 =
1,415,000

(성립전)학생건강관리비 : 963,000원 × 1교 = 963,000

2.기타이전수입 43,200 43,200 0

1.기타공공이전수입 43,200 43,200 0

1.기타공공지원금 43,200 43,200 0

1.기타지원금 43,200 43,200 0

2.자체수입 840,390 873,250 -32,860
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 836,852 870,240 -33,388

1.등록금 32,196 32,382 -186

1.학교운영지원비 32,196 32,382 -186

1.학교운영지원비 32,196 32,382 -186학교운영지원비 : -186,000원×1회= -186,000

2.수익자부담수입 804,656 837,858 -33,202

1.급식비 357,905 373,692 -15,787

1.급식비 349,952 363,791 -13,839학생급식비 : -20,142,000원×1교= -20,142,000

교직원급식비 : 6,303,000원×1교= 6,303,000

2.우유급식비 7,953 9,901 -1,948우유급식비 : -1,948,000원×1회= -1,948,000

2.방과후학교활동비 50,687 55,831 -5,144

1.방과후학교활동비 50,687 55,831 -5,144방과후학교운영비 : -5,144,000원×1교= -5,144,000

3.현장체험학습비 205,812 205,812 0

1.현장체험학습비 205,812 205,812 0

4.졸업앨범비 8,820 9,660 -840

1.졸업앨범비 8,820 9,660 -840졸업앨범비 : -840,000원×1회= -840,000

5.교과서비 10,123 10,123 0

1.교과서비 10,123 10,123 0

6.기숙사비 171,309 182,740 -11,431

1.기숙사비 171,309 182,740 -11,431기숙사비 : -11,431,000원×1교= -11,431,000

7.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 3,538 3,010 528

1.기타행정활동수입 3,538 3,010 528

1.이자수입 2,736 1,800 936

1.이자수입 2,736 1,800 936이자수입 : 936,000원×1회= 936,000

2.기타행정활동수입 802 1,210 -408

1.기타행정활동수입 802 1,210 -408수도광열비 : -147,000원×1회= -147,000

자판기사용료및전기요금 : 4,000원×1회= 4,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

폐식용유 : -265,000원×1회= -265,000

3.기타수입 127,634 127,634 0

1.전년도이월금 127,634 127,634 0

1.순세계잉여금 65,388 65,388 0

1.순세계잉여금 65,388 65,388 0

1.순세계잉여금 65,388 65,388 0

2.정산대상재원사용잔액 62,246 62,246 0

1.정산대상재원사용잔액 62,246 62,246 0

1.정산대상재원사용잔

액
62,246 62,246 0

세입합계 2,360,5512,374,922 -14,371
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,148 42,370 -222

1.기타 교직원보수 33,148 33,370 -222

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제교원 맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.학교운영지원수당 32,148 32,370 -222

1.교원 25,830 25,890 -60

1.학교운영지원수당 25,830 25,890 -60연구활동비(부장교사)  -840,000원×1회= -840,000

연구활동비(교원)  780,000원×1회= 780,000

2.행정직 6,318 6,480 -162

1.학교운영지원수당 6,318 6,480 -162관리(사무)수당  -150,000원×1회= -150,000

학생지도비  -12,000원×1회= -12,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,000 9,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.교사동아리활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 580 580 0  

2.운영수당 3,420 3,420 0  

2.학생복지/교육격차 해소 942,326 947,934 -5,608

1.급식 관리 468,703 489,243 -20,540

1.학교급식운영 468,703 489,243 -20,540

1.급식식품비 261,775 272,694 -10,919

1.급식용식재료비 261,775 272,694 -10,919식품비  -10,919,000원×1회= -10,919,000

2.급식운영비 27,009 34,640 -7,631

1.일반수용비 12,443 15,440 -2,997급식소모품및기타  -3,081,000원×1회= -3,081,000

가스보험료및각종수수료  -113,000원×1회

=
-113,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

급식위생교육비  3,000원×1회= 3,000

음식물쓰레기처리비용  -1,296,000원×1회

=
-1,296,000

급식기구수리 및 교체  1,026,000원×1회= 1,026,000

급식전자입찰 수수료  464,000원×1회= 464,000

2.연료비 14,566 19,200 -4,634급식용LPG사용료  -4,634,000원×1회= -4,634,000

3.급식인건비 59,470 64,516 -5,046

1.무기계약직원인건비 6,852 9,290 -2,438
조리종사원 초과근무(박)  -274,000원×1

회=
-274,000

조리종사원 급식비(박)  285,000원×1회= 285,000

영양실무사 급식비  -187,000원×1회= -187,000

영양실무사 퇴직금  -611,000원×1회= -611,000

영양실무사 연차수당  -350,000원×1회= -350,000

영양실무사 초과근무  -314,000원×1회= -314,000

조리종사원 급식비  -987,000원×1회= -987,000

2.기간제직원인건비 44,449 47,057 -2,608조리종사원 연차수당  -2,000,000원×1회= -2,000,000

조리종사원 퇴직금  -608,000원×1회= -608,000

3.기간제직원법정부담

금
4,355 4,355 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,814 3,814 0  

4.학교급식기구및 시설확충 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.우유급식비 7,953 9,901 -1,948

1.우유대금 7,953 9,901 -1,948우유급식비  -1,948,000원×1회= -1,948,000

6.학교급식환경개선 4,820 4,820 0

1.비품구입비 4,820 4,820 0  

7.영양실무사 인건비(목) 31,373 28,773 2,600

1.무기계약직원인건비 30,873 28,373 2,500(성립전)인건비  1,101,000원×1명= 1,101,000

인건비  -949,000원×1회= -949,000

(성립전)가족수당  120,000원×1교= 120,000

(성립전)영양사면허 수당  100,000원×1교

=
100,000

2 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)영양사면허 수당  40,000×2월= 80,000

(성립전)영양사면허 수당  2,000원×1회= 2,000

(성립전)근속수당  408,000원×1교= 408,000

(성립전)근속수당  292,000×1월= 292,000

(성립전)근속수당  116,000원×1회= 116,000

(성립전)위험근무  80,000원×1교= 80,000

(성립전)급식비  100,000원×1교= 100,000

(성립전)급식비  50,000×2월= 100,000

(성립전)정기상여금  450,000×1회= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

8.조리종사원 인건비(목_박) 26,352 24,858 1,494

1.무기계약직원인건비 25,952 24,458 1,494인건비  348,000원×1회= 348,000

(성립전)근속수당  196,000원×1회= 196,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1회= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

9.학교급식환경개선비(목) 27,880 27,880 0

1.비품구입비 27,880 27,880 0  

10.조리종사원 인건비(김) 19,634 19,661 -27

1.무기계약직원인건비 17,498 17,498 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,136 2,163 -27

조리종사원 건강보험(김)  -21,000원×1회

=
-21,000

조리종사원 산재보험(김)  -6,000원×1회= -6,000

11.조리종사원 인건비(목-김) 2,437 1,500 937

1.무기계약직원인건비 2,437 1,500 937
(성립전)조리종사원 기본급(김)  937,000

원×1교=
937,000

2.기숙사 관리 221,073 209,126 11,947

1.기숙사운영 221,073 209,126 11,947

1.기숙사사감인건비 75,330 71,953 3,377
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1.무기계약직원인건비 75,330 71,953 3,377사감 본봉  3,375,000원×1회= 3,375,000

사감 노인장기요양보험  2,000원×1회= 2,000

2.청소인건비 42,410 39,254 3,156

1.무기계약직원인건비 42,410 39,254 3,156청소원 퇴직금  3,156,000원×1회= 3,156,000

3.운영관리비 79,249 80,275 -1,026

1.일반수용비 21,187 18,275 2,912
쓰레기 봉투외 소모품 구입  501,000원×1

회=
501,000

기숙사시설유지비  3,911,000원×1회= 3,911,000

냉난방기 유지보수  -1,071,000원×1회= -1,071,000

기숙사출입관리시스템  -143,000원×1회= -143,000

기숙사 상벌점 시스템 운영  -272,000원

×1회=
-272,000

컴퓨터 관리  -14,000원×1회= -14,000

2.전기요금 3,200 3,200 0  

3.상하수도료 3,200 3,200 0  

4.연료비 48,089 52,000 -3,911보일러 난방 연료비  -3,911,000원×1회= -3,911,000

5.학생복지비 3,573 3,600 -27학생 자치회 활동 지원  -16,000원×1회= -16,000

학생 상점 상품 구입  -11,000원×1회= -11,000

6.비품구입비 0 0 0  

4.기숙사운영비(목) 20,034 15,026 5,008

1.일반수용비 15,537 10,476 5,061
(성립전)쓰레기봉투외소모품구입  

5,008,000원×1교=
5,008,000

쓰레기봉투외소모품구입  53,000원×1회= 53,000

2.비품구입비 4,497 4,550 -53자습실책상및의자구입  -53,000원×1회= -53,000

5.기숙사사감인건비(목) 4,050 2,618 1,432

1.무기계약직원인건비 4,050 2,618 1,432
(성립전)사감 교통보조비  30,000원×4명

×3월=
360,000

(성립전)사감 교통보조비  522,000원×1교

=
522,000

(성립전)사감 근속수당  21,250원×4명×3

월=
255,000

(성립전)사감 근속수당  295,000원×1교 295,000

3.보건 관리 22,583 25,823 -3,240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,053 9,992 61
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1.보건실 운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 2,062 2,062 0

1.학생복지비 2,062 2,062 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.교직원연수 1,028 1,930 -902

1.일반수용비 1,028 1,930 -902
심폐소생술등 응급처치 교육 강습료  

-902,000원×1회=
-902,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.2020 신종코로나바이러스감염증 대비운영(목)963 0 963

1.교육운영비 963 0 963(성립전)손소독제구입  113,000원×1식= 113,000

(성립전)체온계구입  85,000원×10개= 850,000

2.학교환경위생관리 12,530 15,831 -3,301

1.먹는물 관리 6,530 7,031 -501

1.일반수용비 6,530 7,031 -501
정수기 렌탈료(코웨이, 워터스)  284,000

원×1회=
284,000

공기청정기렌탈비  -785,000원×1회= -785,000

2.방역소독비 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.수질검사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.청소용품구입 1,200 4,000 -2,800
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1.교육운영비 1,200 4,000 -2,800청소용품  -800,000원×1회= -800,000

쓰레기 봉투 외 소모품  -2,000,000원×1

회=
-2,000,000

4.교육격차 해소 203,604 197,379 6,225

1.[국고]학비지원 37,909 32,794 5,115

1.[국고]수업료 6,615 4,852 1,763

1.학생지원금 6,615 4,852 1,763수업료  -1,000원×1회= -1,000

(성립전)수업료  1,764,000원×1교= 1,764,000

2.[국고]교과서대금 1,017 1,018 -1

1.학생지원금 1,017 1,018 -1교과서대금  -1,000원×1회= -1,000

3.무상학비지원 12,384 9,443 2,941

1.학생지원금 12,384 9,443 2,941
(성립전)학교운영지원비  2,941,200원×1

교=
2,942,000

학교운영지원비  -1,000원×1회= -1,000

4.학교운영지원비 2,374 1,961 413

1.학생지원금 2,374 1,961 413
(성립전)저소득층학교운영지원비  413,000

원×1교=
413,000

5.3학년2학기수업료무상교육지원 11,907 11,908 -1

1.학생지원금 11,907 11,908 -1
3학년2학기수업료무상교육지원비  -1,000

원×1회=
-1,000

6.3학년2학기학교운영지원비 3,612 3,612 0

1.학생지원금 3,612 3,612 0  

2.급식비지원 99,168 99,168 0

1.농산어촌무료급식비지원 99,168 99,168 0

1.학생지원금 99,168 99,168 0  

3.방과후학교활동비지원 14,028 16,218 -2,190

1.농산어촌방과후운영지원비(목) 13,760 15,848 -2,088

1.학생지원금 13,760 15,848 -2,088
방과후학교자유수강권  -2,088,000원×1교

=
-2,088,000

2.특수학생방과후학교운영지원비(목) 268 370 -102

1.학생지원금 268 370 -102
특수학생방과후학교운영지원금  -102,000

원×1교=
-102,000

4.현장체험학습비지원 38,300 38,300 0

1.현장체험학습비지원 20,000 20,000 0
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1.학생복지비 20,000 20,000 0  

2.현장체험학습비지원(목) 18,300 18,300 0

1.학생지원금 18,300 18,300 0  

5.교과서비지원 999 999 0

1.특수교육대상자교과서무상지원비(목) 69 69 0

1.학생지원금 69 69 0  

2.저소득층고등학생자녀교과서구입지원비(목)930 930 0

1.학생지원금 930 930 0  

6.기숙사비지원 13,200 9,900 3,300

1.기숙사비지원비(목) 13,200 9,900 3,300

1.학생지원금 13,200 9,900 3,300
(성립전)사배자기숙사비지원비  3,300,000

원×1교=
3,300,000

5.학생복지 26,363 26,363 0

1.학생복지운영 26,363 26,363 0

1.차량운영지원 6,580 6,580 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 580 580 0  

2.1학년교과서구입 5,343 5,343 0

1.교육운영비 5,343 5,343 0  

3.2학년교과서구입 4,211 4,211 0

1.교육운영비 4,211 4,211 0  

4.3학년교과서구입 569 569 0

1.교육운영비 569 569 0  

5.졸업앨범 9,660 9,660 0

1.교육운영비 9,660 9,660 0  

3.기본적 교육활동 683,107 700,021 -16,914

1.교과 활동 309,687 319,923 -10,236

1.교과활동지원 29,120 31,330 -2,210
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1.SW교육 정보 인프라 확충 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.학력신장 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

3.진학역량강화 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.고3학년 2학기 체험활동 3,260 5,300 -2,040

1.교육운영비 3,260 5,300 -2,040고3학생 체험 프로그램  -636,000원×1회= -636,000

고3학생 체험 프로그램 차량비  -394,000

원×1회=
-394,000

고3학생 체험 프로그램 식비  -1,010,000

원×1회=
-1,010,000

5.순회교사제운영비(목) 3,360 3,530 -170

1.여비 3,360 3,530 -170순회교사여비  -170,000원×1교= -170,000

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.사회교과활동 389 389 0

1.교과운영 389 389 0

1.교육운영비 389 389 0  

4.수학교과활동 11,611 16,500 -4,889

1.교과운영 11,611 16,500 -4,889

1.교육운영비 8,834 12,100 -3,266수학과 교구 구입  -865,000원×1회= -865,000

수학과 자료 복사 및 물품구입비  -78,000

원×1회=
-78,000

수학관련대회상품권구입비  83,000원×1회

=
83,000

수학교과학습용물품구입비  -2,268,000원

×1회=
-2,268,000

수학관련대회행사진행학생간식비  

-138,000원×1회=
-138,000

2.비품구입비 1,411 400 1,011
수학과 환경개선 사업비  1,011,000원×1

회=
1,011,000

3.도서구입비 1,366 4,000 -2,634수학관련도서구입비  -2,634,000원×1회= -2,634,000
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5.과학교과활동 185,657 185,657 0

1.지구과학교과운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.물리교과운영 16,047 12,000 4,047

1.교육운영비 11,716 7,000 4,716실험실습용재료구입  4,801,000원×1회= 4,801,000

학생대회시상및교통비  -85,000원×1회= -85,000

2.비품구입비 4,331 5,000 -669실험 기자재구입  -669,000원×1회= -669,000

3.메이커교육운영 10,684 14,000 -3,316

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 7,240 7,000 240실험실습용재료구입  240,000원×1회= 240,000

3.비품구입비 2,484 6,040 -3,556공작 기자재 구입  -3,556,000원×1회= -3,556,000

4.첨단과학탐구실운영 5,583 5,600 -17

1.교육운영비 5,583 5,600 -17재료구입  -530,000원×1회= -530,000

장비운용점검 및 수리  513,000원×1회= 513,000

5.생물교과운영 9,010 9,500 -490

1.교육운영비 7,090 7,500 -410생물연구실 운영비  -52,000원×1회= -52,000

탐구활동 및 실험실습용재료 구입  

-12,000원×1회=
-12,000

기자재유지보수비  -346,000원×1회= -346,000

2.비품구입비 1,920 2,000 -80실험 기자재 구입  -80,000원×1회= -80,000

6.무한상상실운영비 4,842 5,000 -158

1.교육운영비 4,842 5,000 -158기자재구입비  -129,000원×1회= -129,000

실습용재료구입비  -29,000원×1회= -29,000

7.화학교과운영 4,493 4,559 -66

1.교육운영비 4,493 4,559 -66
실험기자재구입및소모품비  -66,000원×1

회=
-66,000

8.첨단과학기자재지원비(목) 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0  
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9.R&E프로그램과제연구_물리_엄상호 5,727 7,200 -1,473

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 0 500 -500전문가자문수당  -500,000원×1회= -500,000

3.교육운영비 4,820 5,300 -480실험재료비  -20,000원×1회= -20,000

사무용품구입  -26,000원×1회= -26,000

시험분석비  -434,000원×1회= -434,000

4.목적사업업무추진비 407 400 7회의비  7,000원×1회= 7,000

5.비품구입비 0 500 -500기자재구입  -500,000원×1회= -500,000

10.R&E프로그램과제연구_물리_박만호 7,707 5,700 2,007

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 0 800 -800전문가자문수당  -800,000원×1식= -800,000

3.교육운영비 6,644 3,300 3,344실험재료비  3,080,000원×1회= 3,080,000

사무용품구입  264,000원×1회= 264,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 463 1,000 -537기자재구입  -537,000×1회= -537,000

11.R&E프로그램과제연구_물리_양정훈 6,714 6,700 14

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 4,870 4,850 20실험재료비  220,000원×1회= 220,000

도서구입  -191,000원×1회= -191,000

사무용품구입  -9,000원×1회= -9,000

4.목적사업업무추진비 394 400 -6회의비  -6,000원×1회= -6,000

5.비품구입비 950 950 0  

12.R&E프로그램과제연구_화학_오태웅12,549 5,550 6,999

1.일반수용비 792 792 0  

2.교육운영비 4,257 4,258 -1실험재료비  -1,000원×1회= -1,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 7,000 0 7,000기자재구입  7,000,000원×1대= 7,000,000
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13.R&E프로그램과제연구_화학_신문식 3,572 5,400 -1,828

1.일반수용비 200 500 -300인쇄비  -300,000원×1회= -300,000

2.운영수당 0 450 -450전문가자문수당  -450,000원×1회= -450,000

3.여비 30 300 -270출장비  -270,000원×1회= -270,000

4.교육운영비 1,753 2,450 -697실험재료비  276,000원×1회= 276,000

도서구입  52,000원×1회= 52,000

시험분석비  -600,000원×1회= -600,000

사무용품구입  -125,000원×1회= -125,000

발표참가비  -300,000원×1회= -300,000

5.목적사업업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 1,089 1,000 89기자재구입  89,000원×1회= 89,000

7.기타자산취득비 0 200 -200소프트웨어구입  -200,000원×1회= -200,000

14.R&E프로그램과제연구_생명_김은주 4,850 4,850 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 4,350 4,350 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

15.R&E프로그램과제연구_생명_최안나 4,850 4,850 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

16.R&E프로그램과제연구_지학_김가영 5,339 5,350 -11

1.교육운영비 1,957 1,968 -11실험재료비  -10,000원×1회= -10,000

도서구입  -1,000원×1회= -1,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.비품구입비 3,082 3,082 0  

17.R&E프로그램과제연구_정보_오윤정14,298 4,300 -2

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 0 0 0  

11 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 2,907 2,900 7실험재료비  -237,000원×1회= -237,000

학회 및 캠프참가비  244,000원×1회= 244,000

4.목적사업업무추진비 391 400 -9회의비  -9,000원×1회= -9,000

18.R&E프로그램과제연구_정보_오윤정24,199 4,300 -101

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 2,890 2,900 -10실험재료비  -270,000원×1회= -270,000

학회및캠프참가비  260,000원×1회= 260,000

4.목적사업업무추진비 309 400 -91회의비  -91,000원×1회= -91,000

19.R&E프로그램과제연구_수학_유익승 3,760 3,760 0

1.일반수용비 0 300 -300인쇄비  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 1,062 700 362도서구입  362,000원×1회= 362,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 0 0 0  

6.기타자산취득비 2,198 2,260 -62소프트웨어구입  -62,000원×1회= -62,000

20.R&E프로그램과제연구_수학_서혜영 1,675 3,760 -2,085

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 651 1,100 -449도서구입  -449,000원×1회= -449,000

4.목적사업업무추진비 210 500 -290회의비  -290,000원×1회= -290,000

5.비품구입비 0 400 -400기자재구입  -400,000원×1회= -400,000

6.기타자산취득비 814 1,760 -946소프트웨어구입  -946,000원×1회= -946,000

21.R&E프로그램과제연구_수학_이미선 2,246 3,760 -1,514

1.일반수용비 92 150 -58인쇄비  -58,000원×1회= -58,000

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 246 550 -304도서구입  -213,000원×1회= -213,000

논문구입및심사비  -50,000원×1회= -50,000
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사무용품구입비  -41,000원×1회= -41,000

4.목적사업업무추진비 302 500 -198회의비  -198,000원×1회= -198,000

5.비품구입비 240 240 0  

6.기타자산취득비 1,366 2,320 -954소프트웨어구입  -954,000원×1회= -954,000

22.R&E프로그램과제연구_수학_김형주 2,383 3,760 -1,377

1.일반수용비 0 300 -300인쇄비  -100,000원×3회= -300,000

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 0 700 -700도서구입  -700,000원×1회= -700,000

4.목적사업업무추진비 185 500 -315회의비  -315,000원×1회= -315,000

5.비품구입비 0 0 0  

6.기타자산취득비 2,198 2,260 -62소프트웨어구입  -62,000원×1회= -62,000

23.R&E프로그램과제연구_수학_권혁득 5,131 5,760 -629

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 120 700 -580도서구입  -400,000원×1회= -400,000

사무용품구입비  -180,000원×1회= -180,000

4.목적사업업무추진비 200 500 -300회의비  -300,000원×1회= -300,000

5.비품구입비 0 0 0  

6.기타자산취득비 4,511 4,260 251소프트웨어구입  251,000원×1회= 251,000

24.발명교실운영지원비(목) 1,328 1,328 0

1.교육운영비 1,328 1,328 0  

25.과학전람회운영지원비(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

26.전국학생발명대회지원비(목) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

6.체육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  
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7.예술교과활동 4,840 4,840 0

1.미술교과운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 28,034 29,978 -1,944

1.교과운영 3,916 5,340 -1,424

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 3,076 4,500 -1,424
영어과 관련 교내 대회 운영  -1,424,000

원×1회=
-1,424,000

3.일반업무추진비 240 240 0  

2.교육활동홍보 2,070 2,590 -520

1.교육운영비 1,830 2,350 -520영자신문편집부 활동비  -520,000원×1회= -520,000

2.일반업무추진비 240 240 0  

3.원어민 보조교사 인건비 22,048 22,048 0

1.기간제직원인건비 21,221 21,221 0  

2.기간제직원법정부담

금
827 827 0  

9.특수교육교과활동 2,595 3,788 -1,193

1.급식비지원 1,504 2,554 -1,050

1.학생복지비 1,504 2,554 -1,050특수학생급식비  -1,050,000원×1회= -1,050,000

2.기숙사비지원 1,091 1,200 -109

1.학생복지비 1,091 1,200 -109특수학생기숙사비  -109,000원×1회= -109,000

3.수련활동비지원 0 34 -34

1.학생복지비 0 34 -34특수학생수련활동비  -34,000원×1회= -34,000

10.전문교과활동 43,041 43,041 0

1.교육과정내실화_실험이수 17,660 17,100 560

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 5,864 2,500 3,364실험재료비  3,364,000원×1회= 3,364,000

3.목적사업업무추진비 596 1,400 -804협의회비  -804,000원×1회= -804,000
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4.비품구입비 10,000 12,000 -2,000MBL실험 노트북  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.교육과정내실화_동아리 6,162 6,500 -338

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,112 3,450 -338재료비  84,000원×1회= 84,000

도서구입비  -16,000원×1회= -16,000

교통비  -406,000원×1회= -406,000

3.목적사업업무추진비 1,850 1,850 0  

3.교육과정내실화_교원연수 4,178 4,400 -222

1.운영수당 600 1,050 -450
외부강사 및 전문가 활용비  -450,000원

×1회=
-450,000

2.교육운영비 0 750 -750연수재료비  -750,000원×1회= -750,000

3.목적사업업무추진비 3,578 2,600 978
협의회비(전국 과학고등학교 교장단)  

-2,000원×1회=
-2,000

선진학교 교육과정 연수 협의회비  

980,000원×1회=
980,000

4.I&D(박만호_메이크업) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 200 200 0  

5.I&D(양정훈_축사) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 200 200 0  

6.I&D(엄상호_캐리어) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 0 0 0  

7.I&D(김은주_테리박) 3,000 3,000 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,803 1,803 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 197 197 0  

8.I&D(오태웅_화재레이져) 3,041 3,041 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,015 2,015 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 26 26 0  

2.창의적 체험활동 373,420 380,098 -6,678

1.자율활동 29,901 29,901 0

1.정보화관련 대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학관련 대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.모범학생시상 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

7.학생회 활동 8,280 8,280 0

1.학생복지비 5,735 5,735 0  

2.비품구입비 2,545 2,545 0  

8.양성평등 교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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9.국어관련 활동 2,881 2,881 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,881 2,881 0  

10.학생증제작 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0  

2.현장체험학습활동 250,128 256,352 -6,224

1.테마식현장학습 235,678 235,678 0

1.여비 31,940 31,940 0  

2.교육운영비 203,738 203,738 0  

2.현장체험학습 11,976 18,200 -6,224

1.교육운영비 11,976 18,200 -6,224
1학년 1일형 현장체험학습 지원  -89,000

원×1회=
-89,000

2학년 1일형 현장체험학습 지원  -915,000

원×1회=
-915,000

3학년 1일형 현장체험학습 지원  -547,000

원×1회=
-547,000

2학년 문화체험학습 지원  -453,000원×1

회=
-453,000

교육활동차량임차비(1학기)  -2,620,000원

×1회=
-2,620,000

교육활동차량임차비(2학기)  -1,600,000원

×1회=
-1,600,000

3.수련활동 2,474 2,474 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 2,274 2,274 0  

3.동아리활동 2,750 2,750 0

1.동아리 활동 2,750 2,750 0

1.학생복지비 2,750 2,750 0  

4.봉사활동 3,146 3,600 -454

1.고아원 및 양로원 봉사 1,646 2,000 -354

1.교육운영비 1,646 2,000 -354
독거노인 초청 행사 경비  -354,000원×1

회=
-354,000

2.지역사회봉사활동 1,500 1,600 -100

1.교육운영비 1,500 1,600 -100
지역사회봉사활동 학생 수송 차량비  

-100,000원×1회=
-100,000

5.진로활동 87,495 87,495 0
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1.인성교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.진로지도 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.창의적 체험 활동 1,775 1,775 0

1.운영수당 975 975 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.브릿지프로그램운영비(목) 8,600 8,600 0

1.운영수당 8,600 8,600 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.입학전형운영비(목) 44,400 44,400 0

1.운영수당 29,020 29,020 0  

2.교육운영비 13,344 13,344 0  

3.목적사업업무추진비 2,036 2,036 0  

6.진로교육운영지원비(목) 8,740 8,740 0

1.운영수당 5,330 6,400 -1,070실험교육강사수당  -390,000원×1회= -390,000

실험교육지도수당  -680,000원×1회= -680,000

2.교육운영비 3,410 2,340 1,070실험실습재료비  119,400원×10회= 1,194,000

실험교육식비  -38,000원×1회= -38,000

실험교육숙박비  -86,000원×1회= -86,000

7.자기주도학습전형지원비(목) 22,000 22,000 0

1.운영수당 18,590 18,590 0  

2.교육운영비 3,410 3,410 0  

4.선택적 교육활동 121,836 127,480 -5,644

1.방과후학교 운영 51,187 56,831 -5,644

1.방과후학교운영 51,187 56,831 -5,644

1.심화심층수업(2학년) 4,000 4,000 0
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1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.전기요금 200 200 0  

3.교육운영비 200 200 0  

2.방과후학교활동 45,856 51,500 -5,644

1.운영수당 43,860 51,000 -7,140강사료  -7,140,000원×1회= -7,140,000

2.교육운영비 1,996 500 1,496소모품 및 기타경비  1,496,000원×1회= 1,496,000

3.문제해결탐구반 1,331 1,331 0

1.운영수당 1,231 1,231 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.독서활동 18,149 18,149 0

1.독서활동운영 18,149 18,149 0

1.독서활동운영 18,149 18,149 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 1,499 1,499 0  

4.비품구입비 600 600 0  

5.도서구입비 9,750 9,750 0  

3.기타 선택적 교육활동 52,500 52,500 0

1.창의교육운영 52,500 52,500 0

1.영재교육운영 5,713 5,713 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 4,613 4,613 0  

2.영재교육원운영비(목) 42,287 42,287 0

1.운영수당 27,070 27,070 0  

2.교육운영비 14,617 14,617 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.영재교육원전형운영비(목) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  
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5.교육활동 지원 97,034 99,788 -2,754

1.교무업무 운영 45,384 48,138 -2,754

1.교무학사운영 45,384 48,138 -2,754

1.교육과정운영 10,120 10,120 0

1.여비 3,659 6,000 -2,341교육과정워크숍 경비  -2,341,000원×1회= -2,341,000

2.교육운영비 6,461 4,120 2,341교육계획서  2,102,000원×1회= 2,102,000

교육연구부운영  239,000원×1회= 239,000

2.교육활동홍보 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

3.졸업식행사운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

4.교무실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.일반업무추진비 650 650 0  

5.평가운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.역사관운영 640 640 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 140 140 0  

7.입학전형운영 2,024 4,778 -2,754

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 974 3,728 -2,754
신입생 학교적응캠프 프로그램운영비  

-2,754,000원×1회=
-2,754,000

3.일반업무추진비 450 450 0  

8.수석교사제운영비(목) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

9.교생실습운영비 200 200 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

20 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

10.학교자율선택과제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.도서구입비 100 100 0  

2.생활지도운영 3,010 3,010 0

1.학생생활상담지도 1,260 1,260 0

1.생활지도실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.노동인권교육지원비(목) 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.학교폭력예방 1,750 1,750 0

1.학교폭력예방활동지원 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0

1.교과교실제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 47,640 47,640 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.유지보수비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.부서활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 43,640 43,640 0

1.컴퓨터실운영 15,000 15,000 0
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1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 6,500 6,500 0  

2.학교정보화지원 20,640 20,640 0

1.교육운영비 6,140 6,140 0  

2.비품구입비 12,500 12,500 0  

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0  

3.SW선도학교운영(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.도서구입비 500 500 0  

6.학교 일반운영 411,353 394,582 16,771

1.학교기관 운영 87,348 79,316 8,032

1.부서기본운영 87,348 79,316 8,032

1.교장실운영 6,620 6,620 0

1.일반업무추진비 3,620 3,620 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,655 8,692 -37

1.무기계약직원인건비 443 480 -37
교무실무사 초과근무수당  -37,000원×1회

=
-37,000

2.일반수용비 6,712 6,712 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.행정실운영 31,970 32,170 -200

1.일반수용비 1,880 1,880 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 28,390 28,390 0관외여비  -555,000원×1회= -555,000
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관내여비  555,000원×1회= 555,000

4.기간제직원법정부담

금
0 200 -200

일용직 고용 및 산재 보험료(기관부담)  

-200,000원×1회=
-200,000

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.일반수용비 7,653 7,653 0

1.일반수용비 7,653 7,653 0  

5.사무용품구입 9,066 8,040 1,026

1.일반수용비 9,066 8,040 1,026사무용품구입  1,026,000원×1회= 1,026,000

6.간행물구독 1,731 1,731 0

1.일반수용비 1,731 1,731 0  

7.재정보증수수료 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

8.행정장비유지 21,453 14,210 7,243

1.일반수용비 9,453 8,210 1,243
프린터 및 복사기 소모품 구입  1,243,000

원×1회=
1,243,000

2.비품구입비 12,000 6,000 6,000사무용 비품 구입  6,000,000원×1회= 6,000,000

2.시설 장비 유지 320,205 311,466 8,739

1.학교시설장비유지 320,205 311,466 8,739

1.공공요금 및 제세공과금 69,690 68,943 747

1.전기요금 49,191 48,000 1,191전기요금  1,191,000원×1월= 1,191,000

2.상하수도료 7,906 7,906 0  

3.기타공공요금 12,593 13,037 -444전화요금  -444,000원×1월= -444,000

2.소방시설관리 3,714 3,740 -26

1.일반수용비 3,614 3,640 -26방화관리업무대행료  -26,000원×1월= -26,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.정화조관리 5,930 5,930 0

1.일반수용비 5,930 5,930 0  

4.시설물관리 인건비 3,472 3,472 0

1.일반수용비 3,472 3,472 0  
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5.난방비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

6.시설일반관리비 170,153 160,942 9,211

1.일반수용비 138,880 129,669 9,2113종건물 정기점검용역비  800,000원×1회= 800,000

소규모 수선 및 보수  8,077,000원×1회= 8,077,000

실내화단조성및유지관리용역비  220,000원

×1회=
220,000

공기정화장치운영비(목)  114,000원×1회= 114,000

2.전기요금 633 633 0  

3.비품구입비 30,640 30,640 0  

7.당직관리 44,441 45,634 -1,193

1.무기계약직원인건비 41,441 42,634 -1,193경비원 인건비  -1,127,000원×1회= -1,127,000

경비원 퇴직금  -66,000원×1회= -66,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.전기시설관리 15,715 15,715 0

1.일반수용비 15,715 15,715 0  

9.냉.난방기 유지관리 7,090 7,090 0

1.일반수용비 7,090 7,090 0  

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.운영위원회회의경비 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 62,747 62,747 0

1.반환금 62,247 62,247 0

1.반환금 62,247 62,247 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.2018년도첨단기자재반납금 62,247 62,247 0

1.반환금 62,247 62,247 0  

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 2,360,5512,374,922 -14,371

25 발행일 : 2020-02-19


